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Finansiering af store initiativer muliggjort i et solidt år 2023 

Støtteforeningen til selvhjælp i Uganda opnåede i 2023 

en indtægt på 555.310 kr. Efter i flere år at have akku-

muleret overskud kunne foreningen tillade sig at an-

vende hele 635.432 kr. på hjælpearbejdet. Heraf var de 

258.832 kr. fra bevillingen fra Civilsamfundspuljen til 

IASAD-projektet, mens de resterende 376.600 kr. re-

præsenterer den største egenfinansierede uddelings-

sum i foreningens historie. Vi formåede bl.a. at iværk-

sætte opførelsen af en kvægfarm til skabelse af ind-

komst og uafhængighed for partnerorganisationen 

Mend the Broken Hearts Uganda (MBHU) samt at finan-

siere skolegang for yderligere 37 børn på børnehjemmet 

i Mbarara. Ved udgangen af året havde foreningen 302 

medlemmer og 118 gavegivere (à mindst 200 kr.).   

Hele 97,4 % af foreningens samlede udgifter på 652.422 kr. i 2023 gik til hjælpearbejdet. Antallet af børn med 

skolesponsorat voksede til 61 fra 27 året forinden – som nævnt kom 37 nye til, mens tre blev studenter. På 

indtægtssiden bogførtes 258.832 kr. plus et administrationsbidrag på 18.118 kr. fra Civilsamfundspuljen, 

55.534 kr. i driftsstøtte fra Kulturministeriets pulje til landsdækkende almennyttige organisationer, en bevilling 

på 20.000 kr. fra Medarbejdernes Honorarfond i Novo Gruppen samt uvurderlige gavebidrag fra medlemmer! 
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Jubilæumsfejring og ledig bestyrelsespost ved generalforsamling  

Når Støtteforeningens afholder ordinær generalforsam-

ling lørdag den 4. maj 2024 klokken 15.00-16.30 i 

Odense, er det 15. gang efter stiftelsen i juni 2009. Dette 

jubilæum markerer vi med et glas mousserende vin for-

uden naturligvis den traditionelle hjemmebagte kranse-

kage. Vi vil stærkt opfordre dig til at deltage og høre lidt 

om foreningens aktiviteter og gøre din indflydelse gæl-

dende i hyggeligt selskab med andre medlemmer. Et be-

styrelsesmedlem ønsker at stille sin plads til rådighed, 

så overvej gerne, om det kunne være noget for dig. Vi har 

i år fundet et nyt mødested, og af indkaldelsen udsendt 

samtidig med dette brev fremgår adresse, dagsorden og 

tilmeldingsoplysninger. Det findes også på https://selv-

hjaelp-uganda.dk/om-foreningen/generalforsamling/.   

Indvirkninger af IASAD-projektet kortlagt ved evaluering 

IASAD-projektets effekter er blevet evalueret af et lokalt, 

eksternt konsulentfirma ved en undersøgelse med 505 

respondenter. Der er masser af positive resultater at be-

rette om. F.eks. svarer de adspurgte, at de har opnået en 

betydelig viden gennem projektet, hvilket bl.a. gør dem i 

stand til at optimere deres høst, og dette har medvirket 

til at højne deres levestandard. Ca. 80 % angiver, at de 

har opnået overskud over 100.000 shillings (185 kr.) pr. 

måned fra deres foretagender. 97 % har deltaget i men-

neskerettighedsseancer, og ca. 90 % siger, at de føler sig 

stærkere og nu er i stand til at kræve rettigheder for sig 

selv og udsatte naboer overholdt. Evalueringsrapporten 

er uploadet på https://selvhjaelp-uganda.dk/aktivite-

ter/civilsamfund/iasad-projekt-2020-2023/.  

Det er endvidere glædeligt, at 99 % af respondenterne udtrykker ønske om at fortsætte projektets metoder på 

egen hånd efter dets udløb. Projektet har altså ændret folks tilgang fundamentalt. På generalforsamlingen den 

4. maj præsenteres mere fra evalueringen, og nævnte hjemmesideafsnit opdateres med de mange indvirkninger.  

Kvægfarm begynder at tage form  

Med en overførsel af knap 93.900 kr. kort før jul blev 

etableringen af MBHU’s kvægfarm som omtalt i sidste 

nyhedsbrev skudt i gang. Der blev i januar anskaffet et 

egnet jordstykke i Ntungamo på ca. 17.000 kvadratme-

ter og indkøbt materialer til hegn og bygninger. Jorden 

er nu blevet opmålt, indhegnet og klargjort til delvis til-

plantning med foderafgrøder og skyggetræer. Til at fort-

sætte arbejdet med tilplantning, opførelse af stalde og 

andre bygninger, etablering af vandopsamlingstank, an-

skaffelse af en hakkelsesmaskine samt ikke mindst ind-

køb af de planlagte 13 unge køer af en god malkerace er 

87.300 kr. overført til MBHU i marts som anden og sidste 

portion af investeringen fra Støtteforeningen i dette ind-

komst- og uafhængighedsskabende projekt.   

https://selvhjaelp-uganda.dk/om-foreningen/generalforsamling/
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Støtteforeningen til selvhjælp i Uganda er en uafhængig forening, hvis formål er at fremme overlevelse, beskyttelse og udvikling af trængte og udsatte  
mennesker i Uganda. Støtten sker primært gennem selvhjælpsorganisationen Mend the Broken Hearts Uganda, der via sine humanitære og almenvelgørende 

projekter i det sydvestlige Uganda forvalter midlerne til gavn for de mest trængende i befolkningen. Bidrag til foreningen er skattefradragsberettigede. 

 

 
Nyhedsbrev udgivet af Støtteforeningen til selvhjælp i Uganda. Foreningens medlemmer modtager tre årlige nyhedsbreve. 

 

Succesfuldt udbredelsesinitiativ fortsættes i nyt indsatsområde  

Initiativet til udbredelse af konceptet med selvhjælps-

grupper med indkomstskabende projekter og spare-

låne-aktivitet er i 2023 blevet implementeret med suc-

ces i sognet Rubimbwa i Kirima Subcounty. Her blev der 

i hver af otte landsbyer oprettet en selvhjælpsgruppe 

med 22-33 sårbare bondehusstande. De i alt 215 fami-

lier havde ved årets slutning tilsammen sparet hele 25 

millioner shillings (46.000 kr.) op, blandt andet i form af 

overskud fra deres dyrknings- og avlsprojekter i grup-

perne. Til fortsættelse af indsatsen i 2024 har vi overført 

knap 47.700 kr. I et nyt sogn kaldet Kirima/Rutugunda 

dannes ni grupper efter det velkendte princip, mens der 

som hidtil foretages fornøden opfølgning i de allerede 

etablerede grupper i naboområderne.   

Sygdom, sult og trafikskader afhjulpet af rådighedsmidler  

Rådighedsbeløbet på knap 14.200 kr. overført til MBHU 

i oktober er blevet anvendt til at desinficere skoler ramt 

af diarréudbrud, købe mad i form af majsmel og bønner 

til børnene på børnehjemmet i Mbarara samt til at be-

handle et større antal trafikofre i flere af organisatio-

nens indsatsområder. Trafikulykker er desværre hyp-

pige i Uganda, og ulykkeligvis er en af MBHU’s grundlæg-

gere Sheilah Ampaire blandt de nyligt tilskadekomne. 

Hun var passager på en motorcykel, der blev ramt af bil. 

Det kostede hende en alvorlig flænge og et brud i et ben, 

og hun var i længere tid indlagt på et hospital for at blive 

behandlet for skaderne og kæmper fortsat for at komme 

til hægterne. Rådighedsmidler til det kommende halve 

år forventes afsendt senere i april.  

Ny maksimumgrænse for skattefradrag 

Støtteforeningen er som bekendt godkendt til at modtage gavebidrag, der berettiger giveren til skattefradrag. 

Den øvre grænse for det beløb, man kan få fradrag for, er i 2024 sat op fra 17.700 kr. til 18.300 kr. Man har 

mulighed for at yde fradragsberettiget støtte gennem almindelig donation, sponsorat af skolegang for forældre-

løse børn eller sponsorat af genbrugelige hygiejnebind til piger, så de kan få fuldt udbytte af deres skolegang. 

Fradragsretten eksisterer, fordi foreningen opfylder Skattestyrelsens kriterier om over 300 kontingentbeta-

lende medlemmer, 100 gavebidragsydere og en årsindtægt eller formue på mindst 150.000 kr.  

Bestyrelsen for Støtteforeningen til selvhjælp i Uganda ønsker rigtig god sommer  
– og forhåbentlig på gensyn til generalforsamlingen den 4. maj! 
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